In praedio Ruta dicto inveni possestricem 111.mam D.nam Unichowska, Palatinam 
Trocensem, quae vix ad literas revocatorias 111.mi Palatini Vilnen. de illis cessit bonis, 
funditus et hostiliter demolitis, adeo ut scripturarum, et Archivorum Metropolitanorum 
quatuor scrinia grandia, ibidem pro securitate cum iuribus, privilegiis, fundationibus, 
fisci quietationibus, de variis in hac Republica contributionum, nunc et in antecessum, 
generibus, locatorum cum concussione Capitularium Novogroden. Cathedrae Sacer
dotum, ne unicum reperi integrum, vel clausum, sed quae erant summe necessaria 
Jura, et utilissima Ecclesiae, illa sub id tempus intercepta. Frumenta omnia et in gra
nariis, et in horreis, pecudes, oves, boves, et quidquid mobile dici potest, totum id 
ad sua bona Poczapow dicta per sex circiter septimanas evehi curavit, piscinas, la
cus ad nihilum redegit, faenum variis Nobilibus et reliqua mobilia liberalissime do
navit. Apud subditos census, hybernas quadrupliciter exegit. In maiorem devasta
tionem eiusdem praedii nullatenus oneribus militaribus et stativis subiecti, cum sint 
bona terrestia, libera, et a Rutscio, pientissimo Metropolitano, in victum Successo
ribus suis Metropolitanis applicata, praefata Illustrissima Palatina Trocen. 40 Equites 
milites pro stativis ibidem conduxit, qui singuli centum quinquaginta florenos po- 
lonicales pro suis postis, ut aiunt, extorserunt, pro lignis, cum iam subditos dispu
lerint, arbores ex horto eiusdem praedii secuerunt fructificantes; insuper iisdem mili
tibus et hyberna alias generica super iisdem bonis ex ordinatione 111.mi Palatini Vil
nen. assignata est. Ad extremum Novogrodeci residentiam Metropolitanam satis ho
nestam conflagrari familia eiusdem 111.mae Palatinae, nescitur quo casu ibidem festa 
Natalitiorum Christi Domini colentes, permiserunt; verbo, ad sex vel octo millia flo- 
renorum in hoc praedio damnorum reperi, praeter hoc quod iam pro verna insemi
natione nihil laboratum est, et futura non colligetur messis, cum iam nullus extat 
rusticellus.

351 Relationem hanc, etiamsi revera spectat ad Epistolas Leonis Szlubic Zalenskyj, hic 
tamen iam publici facere iuris utile fore duximus, ad illustrandum statum temporalem Me- 
tropoliae Kioviensis postridie mortis eius Metropolitae.

Praedium Szeszole et Waka, Vilnam versus, omnia evacuata sunt per 111.mi Pa
latini Vilnen. administratores. Ipsa residentia Vilnen. Metropolitana corruit, nec est 
ubi reclinetur caput.

Praedium Dolce, Woronecz, et Ciotcze dictum, praeter siliginis ducentas sexa
genas circiter nihil habuit; reliqua omnia Oeconomi pie defuncti Domini Metropo
litani, Generosus Basilius et Thomas Korsak, suos in usus evexerunt, ubi vexillum 
Ill.mi Mareschalci Lithuaniae, filii 111.mi Palatini Vilnen. habet sua stativa et hyberna; 
quod singulis computatis ad sexaginta millia de eisdem bonis extorsit.

Praedium Czersviat, Sudzilowicz, quod itidem ad vitae tempora pie defunctus 
Metropolitanus (f. 476) manutenuit, iam vero Patribus Basilianis Polocensibus, ad 
Sacra Lipsana Beatissimi Josaphat Martyris servientibus, applicatum est, et Borkow- 
sczyzna sic dictum: hoc totum Ill.mus Palatinus Polocensis nullo iure deoccupavit, 
frumenta, pecora, pecudes, et quid mobile erat per suum delegatum Dominum Kor
sak, et Zaba suos in usus intercepit. Lacus per Moschovitas piscatores extreme pi
scibus evacuavit, ut post sex vel octo annos non poterunt miseri Basiliani piscari, 
sibique ad tria millia ex piscibus divenditis fructum fecit, nec de illis bonis cessit, 
donec ducentos imperiales iidem pauperes Basiliani enumeraverint. Insuper a militibus 
haec bona extreme devastata sunt.

Praedium Laya, alias Mikolskie Porohy sic dictum, Magnificus Dominus Fabianus 
Polczewki Koziol, Capitanaeus Dzisnen. deoccupavit, statini post fata Metropolitani, 
usurpando hoc praedium ad Capitaneatum Dzisnen. pertinere, omnemque fructum 
exinde percepisse et quidquid erat derelictorum mobilium intercepit nullo Jure, nam 
extant quinque conformia Decreta Ss.morum Regum, quibus adiudicata sunt haec 
bona Archiepiscopatui Polocensi; circa eamdem deoccupationem rusticum satellites 
eiusdem Capitanei occiderunt.

Praedium Horodek, lacum Werkudka, et Luki Boiarska, ac Regalis sic dictum, 
in stagno Ciotczensi ad Archiepiscopatum Polocensem pertinentia, Dominus Hyero- 
nimus Zaba, Vicecapitaneus Polocensis, nullo deoccupavit iure, omnemque proven
tum hucusque percipit. Idem Dominus Zaba molendinum in proprio fundo archie
piscopali Polocen. erexit, fructus exinde percepit et fundum appropriat ecclesiasticum. 
Jura vero omnia pro isto praedio Rutae ex nominatis supra scriniis deperierunt.

Oppignoratos seu invadiatos in certa summa tres subditos ante sexaginta circiter 
annos Metropolitano ni fallor Rutscio vel Sielawa, modo nec reposita summa nec 
me adcitato ad illam enumerandam, vel Capitulo Novogrodensi, quidam Dominus 
Jesman violenter recepit, ac subreptitie de summa quasi praesentata castrensem ventilat 
quietationem, cuius cum iuridicam fecissem requisitionem non inveni in actis, 
adeoque dictos subditos iterum mei Commissarii ad primam redegerunt possessionem; 
hic vero Dominus Jesman in mea absentia nec citatum nec restitutum in summae enu
merationem fecit me Banitum uti ventilat. Rogo itaque humillime, Serenissimus di
gnetur literas sublevationis alias Gleyt in Constitutionem loci standi gratiosissime 
mihi tribuere.

Witebscii praedium Borkowszczyzna dictum quidam Dominus Boufal deoccu
pavit, usurpando sibi ducentos aureos a pie Defuncto deberi, in quo praedio Wi- 
tebscensi Borkowszczyzna D.nus Franckiewicz, Delegatus Ill.mi Palatini Vilnen. ad 
5 millia damnorum, singula intercipiendo fecit; ad extremum Iuridica Metropolitana et 
Villae, per Milites ibidem consistentes.

Villa Papiri, haec sex millibus florenorum polonicalium in reparationem Cathe
drae Polocen., ut fertur, oppignorata est a pie Defuncto.

Villa Peczarany sic dicta, haec tribus onerata est millibus ob eodem pie Defuncto 
ad effectum suprascriptum.

(f. 476v) Tyarae tres, una quinquaginta millibus, altera 30, tertia 20 millibus con
stantes, istae novem millibus invadiatae et cum periculo pretiosioris lapidis gemma
rumque commutationis.

Vestes, equi, aurum, argentum aliaque suppellex usualis et profana, carrocae, rhe- 
dae, tapetes, peristromata, tres in partes ex dispositione 111.mi Palatini Vilnensis ces
serunt; quarum prima cessit germano fratri pie Defuncti, altera Sororino eiusdem, 
R.do Patri Meletio Doroszkowski, Ordinis S. Basilii, Archimandritae Leszczinen., 3tia 
vero 3tio cuidam Consanguineo.

Suppellex vero sacra, apparamenta, Crux archiepiscopalis, pastoralia, seu cur
vaturae, calices, et id genus, haec sunt reposita apud Ill.mum Mareschalcum Supremum 
M. D. Lithuaniae Zabirii ; utrum sint integra, et integre restituenda, seu extradenda, 
ignoro.

Rigae multa, ut inaudii, reperiuntur membrana pie Defuncti, qui debita contraxit 
notabilia.

Residentia nullibi sufficens ac honesta reperitur, omnia indigent reparatione et 
maxime Cathedrales Ecclesiae foris et intus suo egent ornamento. Alii defectus, rui
nae et cum multis Magnatibus inchoatae lites, praecipue de bonis nulliter usurpatis, 
Metropoliam spectantibus, de censibus seu Vidercaphys, cum 111.mo Palatino Vilnen., 
a summa 18 millium, cum 111.mis Castellano Vilnensi, et Palatino Polocensi, a summa 
50 millium, cum III.mo Wolowicz, Metatore Castrorum M. D. Lithuaniae, a summa 
20 millium florenorum polonicalium plus litis expensarum exigunt, quam percep
torum, vel ex eo quia in Lithuania absolute desiit iustitia, sola et summa dominatur 
iniuria.

Est etiam ordinarium non sine iniuria et praeiudicio Divinarum et Ecclesiasti
carum Legum, ut a Parochis nostri Ritus, qui nullos Subditos habent, sed opera 
manuum et sanguineo sudore victum sibi procurant, exindeque inserviunt ecclesiis, 
extorqueantur hybernae contributiones, et ipsis militibus apud easdem assignentur 
stationes, quod moderni anni exemplo in Dioecesi Brestenti monstratur, in qua hy- 
bernam stationem habent iurati Christianae fidei hostes, Tartari, adeoque non solum 
miseros Parochos Sacerdotes omni substantia spoliant, verum etiam ecclesias profa
nant, devotionem impediunt, et sacrosanctas imagines ludibrio exponunt.

Quibus omnibus et singulis nisi suprema Sedis Apostolicae providentia, Sere- 
nissimique Regnantis augustissima Collatoria succurrerit protectio, actum est de Me- 
tropolia, actum de Unione, et nisi provideatur quantotius futurus Metropolitanus, 
eiusque honesta subsistendi ratio, non restat aliud quam ultimum Unionis Sanctae 
in partibus Poloniarum, Lithuaniae, et totius Russiae exterminium.352

362 Iam hoc eodem anno 1694 Hierarchia Unita Leonem Szlubic Zalenskyj in Metro
politanum Kioviensem elegit; Bullae tamen confirmationis tantummodo anno 1695 trans
missae fuerunt, quia interim Romae agebatur quaestio de retentione Eparchiae Volodimi- 
riensis a novo Metropolita confirmando. Revera, iam inde ab his temporibus non solum Me- 
tropolia Kioviensis, sed tota etiam Provincia Ecclesiastica Kioviensis resumit vires, et « exter
minii » loco ingreditur suam « aetatem auream ».

EPISTOLAE LEONIS SZLUBIC-ZALENSKYJ, METROPOLITAE KIOVIENSIS
1694 -  1708

Leo Szlubic-Zalenskyj, Successor magni Cypriani, parentibus nobilibus, ex oppido 
Lubycz, Eparchiae Luceoriensis, natus est anno circiter 1648, patre Leone Francisco, 
matre Anna de Domo Glinska, unde Leo consanguineus erat Episcopo Volodimi- 
riensi, Benedicto Korczak-Glinskyj (1667-1678). Sub eius, ut videtur, influxu ingres
sus est, aetate adhuc iuvenili, in Ordinis Basilianorum Novitiatum, ut videtur, Bythe- 
niensem. Dicitur, eum habitum monasticum recepisse in Abbatia Suprasliensi. Se
cundum quandam traditionem studia inferiora peregit Olomucii, in Moravia, dein 
Vilnae logicae studuit an. 1672-1673. Inde missus fuit in Collegium Graecorum de 
Urbe, aetate 25 annorum, ubi die 18 Decembris 1673 ingressus est. Studuit metha- 
physicae et postea duo per annos theologiae, ut iam sacerdos, fortasse in Patria ordi
natus. Discessit e Collegio die 17 Maii 1676, valetudinis causa, revocatus a suis Supe
rioribus, In Chronicis Collegii Graecorum notatur, eum Roma Olomucium in Moravia 
discessisse, quod tamen parum verosimile videtur, propter rationem temporis. Nam 
anno 1678 eum iam in patria videmus, in monasterio Zyroviciensi, cuius fortassis 
iam tunc erat Superior. Ante suam mortem Episcopus Volodimiriensis Zyrovicios 
veniens sibi Coadiutorem inter monachos eiusdem monasterii exquirebat, cum futura 
successione. Proposito nostro Leone, qui simul erat eius consanguineus ex sorore, 
Praesul Volodimiriensis eum Regi sibi pro Coadiutore praesentavit. Benedictus Glinskyj 
obiit iam anno 1677, Zyroviciis, Leo vero Zalenskyj anno 1678 Sedem Volodimiriensem 
prothotronialem Russiae obtinuit, et ad Comitia Grodnensia se contulit hoc eodem 
anno 1678, ubi verosimiliter etiam consecrationem episcopalem a Cypriano Zochov- 
skyj obtinuit. Eparchiam suam temporibus sat tranquillis regebat et in omnibus 
negotiis maioribus Ecclesiae Unitae partem habuit. In controversia Ordinem Basilia- 
num et Metropolitani inter partes iusti et recti sequi contendebat.

Anno 1693, in Octobri, postquam nuntium de obitu Metropolitae Cypriani obti
nuit, administrationem tum Metropoliae tum etiam Archieparchiae Polocensis obtinuit, 
ut Metropoliae Prothotronius. Lustratione tum rerum spiritualium tum temporalium 
peracta, Leo S. Congregationem de statu territorii administrati certiorem fecit et de 
electione novi Metropolitae supplicavit. Episcopis interim anno 1694 adunatis ad 
electionem, secundum iura et privilegia, processum fuit, qua in electione, electus est 
Metropolita Kioviensis Leo Zalenskyj. Certiorata S. Sede Apostolica, Electus, qui in
terim etiam praesentationem a Rege Poloniae obtinuit, de retentione etiam Epar
chiae Volodimiriensis supplicavit, ut necessitatibus Metropoliae nec non directioni 
totius Ecclessiae Unitae satis fieret. Quaestio haec in causa erat, cur Bullae confir
mationis eius in Metropolia anno tantummodo 1695, die 22 Septembris, exaratae 
fuerunt.

Tum administratio tum regimen Metropoliae Kioviensis Leonis Zalenskyj diffu
sioni et roborationi Unionis in terris praesertim Ucrainae contribuerunt. Praeterea 
Ecclesia haec durum subiit examen eius catholicitatis et fidei. Eparchia Peremysliensi 
an. 1692 unita, nunc an. 1699 ad unionem venit Eparchia Kamencensis, et anno se
quenti 1700 etiam Leopoliensis, anno vero 1702 Luceoriensis, postquam Leo diffi
cultates eiusdem Episcopi nominati positive resolvit, eique consecrationem episco-
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palem contulit. Revera, exinde cis Borysthenem nullus iam permansit Episcopus non 
unitus. Hoc modo Ecclesia Unita viribus unitis ab anno 1705 usque 1715 persecu
tionibus Czari Moscoviae Petri I resistebat sanguinemque pro confessione catholica 
effundere satagebat tum in Bielarusja, tum etiam in Ucraina, ubi tunc temporis exer
citus moschovitici cursitabant, inimicos tum Petri I, tum Regis Poloniae Augusti II pro- 
fugando. Exinde Metropolitanus etiam Kioviensis simul cum aliis Episcopis fugam 
petere debuit, ne minis inimicorum Ecclesiae catholicae succumberet. Propterea longum 
per tempus semper in itineribus continuis, in nemoribus et paludibus latere fuit con
strictus, negotia tamen ecclesiastica persolvendo bonumquae Eparchiarum et Metro- 
poliae pro suo posse procurando. In hoc etiam turbulento tempore obiit anno 1708, 
die 21 Julii, in Eparchia sua Volodimiriensi, ubi etiam fuit sepultus.

Erat vir pacificus et mitis tum in vita tum in regimine ecclesiastico. Neque cum 
superiobus neque cum inferioribus litigia vel contraversias suscitabat. Cum Ordine 
Basilianorum tum tempore Cypriani Zochovskyj, tum postea mira vivebat in pace 
et concordia. Pauperibus larga distribuebat manu, nec non ecclesiis exornandis as
sidue erat. Duritiem temporum non tam characteris vicit duritie, sed clementia et 
cordis humilitate. Et Deus, qui superbis opponitur et humilibus dat gratiam, etiam 
eius regimen metropolitanum et pastorale gratiis et successibus cumulavit.

In signum huius humilitatis et mansuetudinis adducere etiam possumus defectum 
eius imaginis pictae, quam sibi procurare fortasse in vita sua renuit, unde nec nobis 
reliquit. Proinde pro lineamentis faciei suae nobis tantummodo lineamenta eius manus 
manent, quae supra adduximus.

I
Vilna, Roma, saec. XVII.

Breves notitiae de Alumno Vilnensi et Romano, Leone Zalenskyj.

APF, Scritt. rif.: Collegii: V ilnen., voi. 1, fol. 82.

VlLN AE
An. 1672 — 73.
Fr. Leo ZALESKI 
Ordinis S. Basilii Magni.
Logicus; Russus; ann. 22. Ex Catholicis Parentibus.
Venit 7 Septembris 1672; scit latine, polonice.
Fecit iuramentum 7 Septembris 1672.
Studet.

A r c h iv . C o l l . G r a ec o r u m  d e  U r b e , voi. 14, fol. 33v-34.

Leo ZALESKI
Ordinis S. Basilii M.; sacerdos.
filius Francisci et Annae Glinska, Luceoriensis.
Ingressus 18 decembris 1673; aetas 25.
Studuit metaphysicae et postea theologiae per an. 2.
Sacerdos.
Discessit 17 maii 1676, valetudinis causa, revocatus a suis Superioribus. 
Postea: Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae.

III
Roma, saec. XVII.

Brevissima de Leone Zalenskyj, Metropolita et Alumno Coli. Graecorum, notitia.

A r c h iv . C o l l . G r a e c o r u m  d e  U r b e , voi. 10, fol. 158rv.

DE LEONE ZALENSKIO RUTHENO.

Philosophiae unum, duos Divinis rebus addiscendis in Romano Graecorum 
Colegio diligentem navavit operam Leo Zalenskius. Verum cum morbis frequentibus 
impediretur, quominus consuetum studiorum hic cursum absolveret, Olomucium

Urbem Germaniae nobilem sese contulit,1 in qua, quod reliquum erat, pari semper 
utrobique approbatione confecit, Anno a Virginis Partu sexto et septuagesimo sexcen
tesimum post millesimum. Atque haud ita multo post, quamvis aetate adhuc viridi, 
florente tamen virtutibus ac meritis, Vladimiriensis Antistes creatus est.2 Quo in 
munere canos esse sensus suos et aetatem senectutis vitam esse immaculatam Pastor 
optimus comprobavit.3

1 In Collegio Pontificio Olomucensi plurimi Alumnorum Basilianorum studiis incum
bebant; desint nobis tamen elenchi omnium Alumnorum, iniuria temporum deperditi.

2 Anno 1679, post obitum Benedicti Glinskyj.
3 Cfr. supra eius brevem biographiam.

EPISTOLAE LEONIS SZLUBIOZALENSKYJ, BASILIANI 
EPISCOPI VOLODIMIRIENSIS, BERESTENSIS, 

METROPOLITAE KIOVIENSIS.
(1 6 7 8  - 1 7 0 8 )

1
............... 22 . VI . 1683.

Conqueritur de modo procedendi Nuntii Apostolici, et ad lura Metropolitae Kioviensis 
reclamat.

ASV, Nunz. di Pol., voi. 101, fol, 497.

In epistula Illustrissimi Domini Leonis Zalenschi, Episcopi 
Vlodimiriensis, sub data 22 Junii 1683, haec habentur.

Eminentissime Domine
Illustrissimus Dominus Nuntius1 seu eius Auditor in Polonia residens multum nos 

affligit, et afflixit Ruthenos Unitos maxime illos, qui sumus exinaniti promovendo 
Cultum Divinum, Religionem et Catholicismum ; et quidem adeo auctoritativam ex
tendit potestatem super nos ut etiam causas bonorum, fundos, terrestres et nobilitares 
ad suum iudicium pertrahat, et nos abiudicare satagat, uti videre est in presenti causa 
mea cum quadam Dominam Przezdziecka, quae cum sit iam convicta per me in foro 
saeculari respectu bonorum Kruszewo, et Quarze, tum violentiarum, damnorum, et 
iniuriarum, et sic nequaquam subsistere potuit iam causam praeventam, decisam in 
uno, alio, et tertio foro civili, ecce pertrahit ad quartum ecclesiasticum Nuntiaturae. 
Idque ommissa propria instantiali coram Metropolitano Russiae practicata a saeculis 
Iurisdictione. Velit ergo Ad.um R. P.as Vestra mihi hoc in passu suam praestare 
benevolentiam.

2.
Volodymyr, 2  . X  . 1684.

Explicat P. Georgio Malejevskyj, Romae degenti, suam opinionem et positionem in lite 
Metropolitae cum Ordine Basiliano.

A P F ,  Congressi, Mose. Polonia e Ruteni, vo i. 2 , f . 1 9 8 -1 9 9 .

Venerabilis et Admodum R.de Pater Consultor Ord. Divi Basilij Magni,
Pater, et Frater Perobservande.

Vladimiriae, anno 1694, die Octobr. 2da. 
Tenacissimus eorum, quae de communi consensu omnium Dominorum Epi-

1 O pitìus Pallavicini (1680-1688).

scoporum Ruthenorum Unitorum Varsaviae, in Praesentia IH.mi et Rd.mi Domini 
Nuntij Apostolici stabilita et declarata sunt, ut nimirum Synodus Hyeme, Brestae Li- 
thuaniae celebraretur, ubi et Religiosorum Capitulo locus praefixus fuerat, ad con
trariam Ill.mi Domini Metropolitani, primo Minscum, deinde Novogrodecum Inti
mationem nequaquam comparere potui; imo, ad unamque Congregationem, quae, 
inconsulto Ill.mo Domino Nuntio, per Dominum Metropolitanum convocata fuerat, 
nullum poenitus Delegatum meum substitui, qualem se Minscii Pater Kolczyski fin
xerat. Synodo quidem quod interesse non valuerim obices habuit: conflagrationem 
stupendam Cathedrae meae Vladimirien, et Palatii, militares exactiones, Tribunalis 
Regni gravissima negotia, et aliorum subselliorum, iudiciorumque in Causis Capituli, 
et Ecclesiae meae personalis diligentia requirebatur; quae rationes excusatum me red
diderunt apud Ill.mum Metropolitanum, et forte Actis Capituli Minscensis easdem, 
Dominus Metropolitanus inseruit.

(f. 198v) Novogrodecum vero, nec me scripsisse aliquid recordor, idque eo, quod 
annullatum, per rescriptum Sacrae Congregationis, Minscense inaudierim Capitulum; 
multo magis aliquem delegasse. Si quid ergo in oppositum coram Sacra Congregatione 
monstrabitur, hanc meam fidelem producat Paternitas Vestra confessionem, me ullo 
pacto Consiliis, aut aliquibus actis Ill.mi Domini Metropolitani interfuisse; neque 
alicui Memoriali nomen meum inscripsisse, cum poenitus suo sensu Dominus Me
tropolitanus abundet, nomineque nostro, Confratrum suorum Episcoporum, similia 
frequenter conficiat Memorialia, aut per distantiam loci, aut certe per contemptum, 
propriam inde quaesiturus laudem et authoritatem. Delatus Sacrae Congregationi sum, 
per Acta Capituli Novogrodensis, Kobrini non alere Religiosos, sed non subiuncta 
ratione: quod beneficium hoc sit nimis... in totum trecentos florenos non fructificat, 
adeo militaribus hybernis, stativis, et ad Castra, tum ex Castris tractibus devastatum. 
Deinde quod et mens Fundatricis est, ut Archimadrita et Presbyter saecularis alatur, 
quem in hanc usque diem de (f. 199) animabus inservientem, providere non cesso, 
continuusque Dei ibidem viget cultus; placeat hanc iniquam delationem hac veritate, 
suaque dexteritate apud Eminentissimos eliminare. Caeterum, R.dam Paternitatem in- 
columen ac reducem salutare, Religionem oppressam tryumphare quam citissime cu
piens, eiusdem maneo

addictissimus, et observantissimus in Christo 
Fr. et Servitor

L e o  Z a l e n s k i , Protothronius Russiae, Episcopus Vladimirien. 
et Bresten. Unitus (mpr).

Admodum R.do Patri de Camillis mea defero obsequia: utrique pro consola
tione significo: Schysmatis Coriphaeum Dominum Episcopum Luceorien., collectis 
argenteis, aureisque per totam Dioecesim suam, populorum votis, et praetiosissimis 
supellectilibus, Kijoviam aufugisse; secutura inde ignorantur.

3.
Volodymyr, 6  . VI . 1694.

Assignatio pecuniae Metropolitae vita functi, Cypriani Zochovskyj, pro sustentatione 
Residentiae Romanae.

APF, Scritt. rìf. n. Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi. 2, 472.

Illustrissime et Reverendissime Domine. Domine et Patrone Colendissime.

Piae memoriae Praedecessor meus, Ill.mus Metropolita,2 optime ex merito suo 
notus Ill.mae Dominationi Vestrae, pro expeditione Archymandriae Suprasliensis 
miserat certum quantum pecuniae, videlicet centum Ungaricos ad manus cuiusdam 
Agentis Romani, Domini Ruiter, supponens fore, ut dictum negotium expensis ali
quibus indigeret. Verum quia speciali favore S. Sedis, et Eminentissimorum Cardi
nalium, praefata gratia Archymandriae Suprasliensis nullis expensis potitus est, dicta 
pecunia intacta remansit apud Dominum Ruiter. Et quia ego non video quomodo 
melius possit impendi, quam applicando in subsidium Domus Religionis nostrae 
Romanae (siquidem ad me de iure dispositio illius pertinet, uti qui, indignus licet, 
Administrator Metropoliae constitutus sum), idcirco scripsi ad Patrem Procuratorem 
Religionis nostrae,3 facultatem ipsi dando dictam pecuniam repetendi a Depositario. 
Quia vero locus ille, quemadmodum et tota Religio speciali gaudet protectione S. 
Congregationis et Ill.mae Dominationis Vestrae, aequum mihi visum est, ut gratiae 
et patrocinio Ill.mae Dominationis Vestrae hoc negocium recommendarem, ut si quae 
difficultas in illo occurreret, eam authoritate ac prudentia sua complanare dignetur. 
Interim me humillime inclinans, gratiae Ill.mae Dominationis Vestrae commendo, 
ac maneo,

Illustrissimae ac Reverend.mae Dominationis Vestrae

humillimus Servus
L e o  S z l u b i c  Z a l e n s k i , Protothronius et Administrator 

totius Russiae Metropoliae, Vladimir, et Bresten. Episcopus.
F r a n c i s c u s  W l o s k i e v i c z  

S. Regiae Majestatis Secretarius, Varsaviae.
Vlodimiriae, 6 Iunii 1694.

4.
Leopoli, 20 . VI . 1694.

Commendantur negotia Ecclesiae Unitae Cardinali Carolo Barberini, occasione itineris 
romani R. P. Vota, S. Jesu.

APF, Scritt. rìf. n. Congressi: M ose., Pol., Ruteni, voi. 2, 474.
APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose., Pol., Ruteni, voi. 2, 164.

Eminentissime ac Reverendissime Domine, Domine et Patrone Colendissime.

Destituta sui Pastoris solatio Archidioecesis Kiioviensis, Haliciensis totiusque 
Russiae, per obitum venerabilis Cypriani Zochowski,4 de unione propagata meritis
simi olim Metropolitani, supplex ac cernua ad Sacros Eminentiae Vestrae, una mecum, 
procidit pedes devotissimoque, etiam a longe, veneratur osculo, sollicitissimam ac 
praesentissimam Eminentiae Vestrae, suo pro interesse, implorando opem; maxime 
dum orphana notabilem iurium suorum, immunitatum, ac bonorum ecclesiasticorum

2 Cyprianus Zochovskyj (1674-1693). Cfr. partem praecedentem.
3 Polycarpus Filipovycz (1690-1701).
4 Cfr. supra; obiit die 23 Octobris 1693.

patitur ruinam, iacturam. Super quam, pro suo incomparabili zelo, ac in rem Unio 
nis Sanctae tenerrimo affectu, Serenissimus Noster Poloniarum Regnans5 alte ingemuit 
efficacemque apud Sanctissimum Dominum Nostrum pro remediis opportunis, quibus 
hoc malum sanari possit, non denegavit interpositionem. Quinimo, Unionis Sanctae 
praesentis in Reverendissimo Vinniccio Praemysliensis,6 ac futurae in Leopoliensis 
Episcopi, eorumque Dioecesibus progressum et propagationem cordi habens, illico, 
veluti alteri nostris in partibus Russiae Unionis Apostolo, Reverendo Patri Votta, Soc. 
Jesu, Regio suo Theologo, praecipuam ac singularem super hoc negotio commisit 
ac delegavit curam; quatenus illud, pro sua consummata prudentia, et activissima 
activitate in Curia Eminentiae Vestrae efficaciter repraesentet et proponat. Et ut clarius 
singula Eminentiae Vestrae pateant, hic includo simplicem brevissimamque, quam 
etiam Serenissimo Nostro repraesentaveram, informationem. Nec dubito, quia dictus 
Reverendus Pater Votta nostro Unitorum omnium, et Serenissimi Regis pientissimo 
ac ardentissimo respondeat voto. Cui et corde, et calamo, ex mente Unionis Sanctae 
totius, illud etiam demississime insculpo, ut Divina Maiestas Eminentiam Vestram diu
turnam, sanam, salvam, et incolumem, Nobisque faventissimam conservet. Et maneo 

Eminentissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae

devotissimus ad pedes
♦f* L e o  S z l u b i c  Z a l e s k i , Protothronius et Administrator Metro- 

poliae totius Russiae, Vladimiriensis et Brestensis Ritus Uniti 
Graeci Episcopus (m. p.)

Leopoli, Anno 1694, die 20 Junii.

5 .

Eiusdem argumenti epistola Innocentio PP. XII.
Leopoli, 20  . VI . 1694.

APF, Scritt. rif. ті. Congreg. Gen., voi. 518, fol. 377.

Sanctissime ac Beatissime Pater, Domine, Domine Clementissime.

Destituta sui Pastoris solatio Archidioecesis Kiioviensis, Halicien. totiusque Rus
siae, per obitum Venerabilis Cypriani Zochowski, de Unione propagata olim meri
tissimi Metropolitani, supplex ac cernua ad Sacros Sanctitatis Vestrae, una mecum 
procidit pedes, devotissimoque etiam a longe veneratur osculo, sollicitissimam, prae- 
sentissimam, et clementissimam Sanctitatis Vestrae, suo pro interesse, implorando 
operam; maxime dum orphana notabilem iurium suorum, immunitatum, ac bono
rum ecclesiasticorum patitur iacturam, ruinam. Super quam, pro suo incomparabili 
zelo, ac in rem Unionis Sanctae tenerrimo affectu, Serenissimus noster Poloniarum 
Regnans, cum sibi expositam supplici meo haberet libello, uti supremus Collator 
et Patronus, alte ingemuit, efficacemque apud Sanctitatem Suam, pro remediis, quibus 
hoc malum sanari possit, non denegavit interpositionem. Quinimo, Unionis Sanctae 
praesentis in Premislien. et futurae in Leopoliensi Episcopatibus vastissimis pro

3 Joannes III Sobieski (1674-1696).
6 Innocentius Vynnyckyj (1680-1700), qui anno 1692 cum tota Eparchia Peremysliensi 

unionem cum S. Romana Ecclesia promulgavit, etiamsi personaliter iam inde ab an. 1681 
professionem fidei catholicae clam emisit.

gressum ac propagationem cordi habens, illico veluti alteri nostris in Partibus Russiae 
Unionis Apostolo, R.do Patri Votta, Soc. Jesu, Regio suo Theologo,7 praecipuam ac 
singularem super hoc negotio commisit et delegavit curam; quatenus illud, pro sua 
consummata prudentia, et activissima activitate, in Curia Sanctitatis Vestrae efficaciter 
proponat. Atque ut singula clarius Sanctitati Vestrae pateant, hic includo simplicem 
brevissimaque, quam etiam Serenissimo nostro repraesentaveram iniuriarum seriem. 
Nec dubito, quin dictus R.dus Pater Votta, Nostro Unitorum omnium, et Serenis
simi pientissimo ac ardentissimo respondeat voto. Cui et corde, et calamo, ex mente 
Unionis totius illud etiam demisissime insculpo, ut Divina Maiestas Sanctitatem Ve
stram, Oecumenicum Pastorem ac Dominum Nostrum Clementissimum, diuturnum, 
sanum, salvum, et incolumem, mihique gratiosissimum conservet, cuius sacerrimam 
reverentissime vestis exosculor laciniam, et maneo

Sanctitatis Vestrae, Domini mei Clementissimi

ad pedes Filius 
Leo Szlubic Zalenski,

Protothronius et Administrator Metropoliae totius Russiae, 
Vladimirien. et Bresten. Ritus Graeci Uniti Ep. (mp).

Leopoli, Anno 1694, die 20 Junii.
« Iniuriarum series », de qua supra mentio fit, videas in Epistolis Cypriani Zo- 

chovskyj, nr. ultimo, quam ibi posuimus ob rationes inibi explicatas.

6.
Varsavia, 13 . III . 1695.

Supplicat pro expeditione secreta et gratuita Bullarum Metropoliae Kioviensis.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi. 2, 498.

Illustrissime ac R.dissime Domine, Domine et Patrone Colendissime.

Fatis Illustrissimi olim Cypriani Zochouski, Metropolitani totius Russiae succe
dentibus, cum concordibus 111.morum Dominorum Episcoporum, Confratrum meorum, 
votis, in eius locum sim electus, et literis Praesentationis Nominationisque meae a 
Serenissimo Poloniarum Monarcha polleam, singularibusque suis ad Sanctissimum 
Dominum meum eadem S .Regia Maiestas me commendet, supplico Suae Ill.mae 
ac Rnd.ssimae Dominationi hoc in negotio gratiam, quatenus Bullarum,8 idque per 
viam secretam, gratis, expeditionem pro praefata Metropolia valeam obtinere cum 
retentione Episcopatus Vladimiriensis et Brestensis,9 cum Archiepiscopatus Polocensis, 
qui olim adnectebatur Metropoliae Kioviensi, ob distantiam loci, alteri cesserit. Ad 
literas Suae Ill.mae Dominationis, adhuc anno praeterito Roma de die 24 Julii datas, 
et ad manus meas redditas modo Varsaviae, 7 Martii, ratione pecuniae (f. 498v) apud 
Dominum Ruyter depositae, per manus Domini Wloszkiewicz, cuius responsum ad

7 Confessarius Regis Jaonnis III, eiusque theologus aulicus; hic praesertim de unione 
Ecclesiae Ruthenae in Galicia curabat et multum profecit.

18 Agitur de Bullis provisionis Eccesiae Metropolitanae Kioviensis. Bullae hae exaratae 
erant iam die 22. IX. 1695. Cfr. Documenta Pontificum Romanorum historiam Ucrainae il
lustrantia, voi. I, pag. 666, nr. 620.

9 Propter hanc retentionem Bullae provisionis in Metropolia Kioviensi retardatae fuerunt. 
Episcopus Volodimiriensis erat inde ab anno 1679.

me datum, trasmitto Suae Ill.mae Dominationi, ex quo plenariam hoc in negotio 
capiet informationem. Cum his me gratiae Suae Ill.mae Dominationis recommendo, 
et devotissimo basio eiusdem manus deosculor.

Varsaviae, 13 Martii, Anno Domini 1695.
Ill.mae ac Rd.mae Dominationis Vestrae

obsequentissimus, humillimus Servitor et Exorator 
L e o  S z l u b i c  Z a l e n s k i

Vladimiriae et Bresten. Ritus Unito Graeci Episc., 
nominatus et electus Metrop. Kiovien. et Halicien. totius Russiae etc.

7.
Varsavia, 15 . IV  . 1695.

Professio fidei catholicae, emissa in occasione confirmationis electionis in Metropolitum 
Kioviensem.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose., Pol., Ruteni, voi. 2, 514-17.

Ego Leo Szlubic Zalenski, Protothronius Metropoliae totius Russiae, Vladimi
riae et Bresten. Episcopus (mp). Firma fide credo, et profiteor omnia et singula, 
quae continentur in Symbolo fidei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur, videlicet: 
Credo in unum DEUM, Patrem Omnipotentem factorem Caeli et terrae, visibilium 
omnium, et invisibilium. Et in unum Dominum JESUM Christum Filium Dei uni
genitum. Et ex Patre natum ante omnia saecula. Deum de Deo, lumen de lumine, 
Deum verum de Deo vero, genitum non factum, consubstantialem Patri, per quem 
omnia facta sunt. Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit 
de caelis. Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex MARIA Virgine, et homo factus est. 
Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato passus et sepultus est. Et resurrexit 
tertia die secundum scripturas. Et ascendit in caelum, sedet ad dexteram Patris. Et i- 
terum venturus est cum gloria iudicare vivos et mortuos, cuius Regni non erit finis. 
Et in Spiritum Sanctum Dominum, et Vivificantem. Qui ex Patre Filioque procedit. 
Qui cum Patre, et Filio simul adoratur, et conglorificatur. Qui locutus est per Pro
phetas. Et Unam Sanctam Catholicam, et Apostolicam Eclecsiam. Confiteor unum 
Baptisma in remissionem peccatorum. Et expecto resurrectionem mortuorum. Et 
vitam venturi saeculi. Arnen.

Apostolicas, et Ecclesiasticas traditiones, reliquasque eiusdem Ecclesiae obser
vationes, et constitutiones, firmissime admitto, et amplector. Item Sacram Scripturam 
iuxta eum sensum quem tenuit, et tenet Sancta Mater Ecclesia, cuius est iudicare de 
vero sensu, et interpretatione Sacrarum Scripturarum, admitto, nec eam unquam nisi 
iuxta unanimem consensum Patrum accipiam, et interpretabor. Profiteor quoque sep
tem esse vere, et proprie Sacramenta novae legis a Jesu Christo Domino nostro in
stituta, atque ad salutem humani generis, licet non omnia singulis necessaria, scili
cet Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Poenitentiam, Extremam Unctionem, 
Ordinem et Matrimonium, illaque gratiam conferre; et ex his Baptismum, Confir
mationem, et Ordinem sine sacrilegio reiterari non posse. Receptos quoque, et ap
probatos Ecclesiae ritus in supradictorum omnium Sacramentorum solemni admini- 
stratione recipio, et admitto. Omnia et singula, quae de peccato originali, et de 
iustificatione in Sacro-Sancta Tridentina Synodo definita et declarata fuerunt, amplector 
et recipio. Profiteor pariter (f. 514v) in Missa offerri Deo verum, proprium et pro-

pitiatorium Sacrificium pro vivis, et defuctis, atque in Sanctissimo Eucharistiae Sa
cramento esse vere, realiter, et substantialiter Corpus et Sanguinem, una cum anima, 
et Divinitate Domini nostri Jesu Christi, fierique conversionem totius substantiae 
panis in Corpus, et totius substantiae vini in Sanguinem, quam conversionem Ca
tholica Ecclesia transubstantiationem appellat. Fateor etiam sub altera tantum specie 
totum, atque integrum Christum, verumque sumi Sacramentum. Constanter teneo pur
gatorium esse, animasque ibi detentas Fidelium suffragiis juvari. Similiter, et Sanctos 
una cum Christo regnantes venerandos atque invocandos esse, eosque orationes Deo 
pro nobis offerre, atque eorum reliquias esse venerandas. Firmissime assero Ima
gines Christi, ac Deiparae semper Virginis, necnon aliorum Sanctorum habendas, et 
retinendas esse, atque eis debitum honorem, ac venerationem impertiendam. Indul
gentiarum etiam potestatem a Christo in Ecclesia relictam fuisse, illarumque usum 
christiano populo maxime salutarem esse affirmo. Sanctam, Catholicam, et Aposto- 
licam Romanam Ecclesiam omnium Ecclesiarum Matrem, et Magistram agnosco; Ro- 
manoque Pontifici Beati Petri Apostolorum Principis Successori, ac Jesu Christi Vi
cario veram obedientiam spondeo, ac iuro. Caetera item omnia a Sacris Canonibus, 
oecumenicis Conciliis, ac praecipue a Sacro-Sancta Tridentina Synodo tradita, defi
nita, et declarata indubitanter recipio, atque profiteor; simulque contraria omnia, atque 
haereses quascumque ab Ecclesia damnatas, et reiectas, et anathematizatas ego pariter 
damno, reicio, et anathematizo. Hanc veram catholicam fidem, extra quam nemo 
salvus esse potest, quam in praesenti sponte profiteor, et veraciter teneo, eandem 
integram, et inviolatam usque ad extremum vitae spiritum constantissime (Deo ad- 
iuvante) retinere, et confiteri, atque a meis subditis, vel illis quorum cura ad me in 
munere meo spectabit, teneri, et doceri, et praedicari quantum in me erit curaturum. 
Ego idem qui supra in p.m. spondeo, voveo, ac iuro. Sic me Deus adiuvet, et haec 
Sancta Dei Evangelia.

Ego A. A. Seleuciae............................
In Nomine Domini. Arnen. Omnibus, et singulis, quorum interest, fidem facio 

et attestor ego infrascriptus, quod anno eiusdem Domini Nostri Jesu Christi Mille
simo sexcentesimo nonagesimo quinto, Indictione Romana tertia, die vero decima 
quinta mensis Aprilis, constitutus personaliter Rev.mus Dominus Leo Zalenski, Epi
scopus Vladimirien. et Bresten. Ritus Graeci Unitorum coram III.mo et Rev.mo (f. 517) 
Domino Andrea Sancta Crucio, Archiepiscopo Seleuciensi, et Nuncio Apostolico in 
Regno Poloniae10 etc. flexis genibus, et Sacrosanctis Evangeliis, quae suis manibus 
habebat, tactis, medio iuramento praescriptam fidei professionem de verbo ad ver
bum, prout iacet, in manibus eiusdem Ill.mi et Rev.mi Domini Nuncii Apostolici 
emisit, praesendbus Admodum R.ndis Joanne Baptista Lampugnanio, Secretario, et 
Josepho Augustino Sardulo, Capellano, suscripti Ill.mi e Rev.mi Domini Nuncii Apo
stolici domesticis et familiaribus, testibus ad praemissa vocatis, habitis, atque rogatis. 
Actum Varsaviae, die, mense, anno, quibus supra, et in fidem me subscripsi, signo
que mei Notariatus Publici communivi.